UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-TTBVTV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v tập trung chỉ đạo phòng trừ sâu cuốn

lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 6 trên

lúa vụ Mùa năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2033/BVTV-TV ngày 09/8/2023 của Cục Bảo vệ thực

vật về việc tăng cường công tác bảo vệ thực vật trong sản xuất lúa, Sở Nông nghiệp

và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp với cơ quan

chuyên môn thuộc UBND huyện, thành phố thực hiện kiểm tra tình hình phát sinh

sâu, bệnh gây hại lúa vụ Mùa trên địa bàn các huyện, thành phố. Tổng hợp đến ngày

16/8/2023 trên các trà lúa, sâu non cuốn lá nhỏ lứa 6 đã nở, mật độ phổ biến 5-10

con/m2, cục bộ nơi cao 20-30 con/m2; rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 5 đang tiếp tục

gây hại, mật độ phổ biến 300-500 con/m2, nơi cao 700-1000 con/m2. Dự kiến từ

nay đến cuối tháng 8 sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 tiếp tục nở rộ và gây hại tăng; rầy nâu,

rầy lưng trắng lứa 6 nở rộ từ ngày 25/8/2023 đến ngày 02/9/2023.

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Tuyên Quang, từ nay đến

hết tháng 8 và đầu tháng 9 thời tiết tiếp tục có nắng, nóng đan xen với các đợt

mưa rào, đây là điều kiện thuận lợi cho sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng

tiếp tục gia tăng mật độ gây hại.

Để bảo vệ an toàn cho sản xuất lúa vụ Mùa, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Nông nghiệp

và PTNT huyện/Phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

các huyện, thành phố tập trung thực hiện:

- Đôn đốc cán bộ chuyên môn bám sát cơ sở, phối hợp chặt chẽ với cán bộ

xã, phường, thị trấn và cán bộ thôn, bản hướng dẫn nhân dân theo dõi sát diễn

biến của sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng trên đồng ruộng và tranh thủ

những ngày trời nắng ráo để thực hiện các biện pháp phòng trừ, bảo đảm hiệu quả

của thuốc. Phân công lãnh đạo đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng trừ sâu, bệnh gây hại trên địa bàn.

- Thời điểm phòng trừ tốt nhất:

+ Sâu cuốn lá nhỏ lứa 6: Trên trà lúa mùa sớm và chính vụ phun từ ngày

2

17/8/2023 đến ngày 22/8/2023; trên trà lúa mùa muộn từ ngày 20/8/2023 đến

ngày 27/8/2023.

+ Rầy nâu và rầy lưng trắng lứa 6: Trên trà lúa mùa sớm và chính vụ phun

từ ngày 25/8/2023 đến ngày 02/9/2023; trên lúa mùa muộn từ ngày 28/8/2023 đến

ngày 05/9/2023.

- Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân khẩn trương bón phân đón đòng cho trà lúa

mùa muộn; bón cân đối đạm và kali để cây lúa sinh trưởng khoẻ, làm đòng tập

trung và tăng khả năng chống chịu với sâu bệnh hại và thời tiết cực đoan.

- Thực hiện điều tra định kỳ, điều tra bổ sung theo đúng quy định để phát

hiện sớm và dự tính, dự báo kịp thời, chính xác diễn biến phát sinh gây hại của

sâu, bệnh.

- Hướng dẫn thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ,

rầy nâu, rầy lưng trắng theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn1

2. Giao các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

2.1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, sinh trưởng phát triển của cây trồng tại

các địa phương và dự tính, dự báo chính xác tình hình phát sinh gây hại của sâu,

bệnh trên cây trồng để hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ

đảm bảo kịp thời, hiệu quả, bảo vệ an toàn cho cây trồng.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Khuyến nông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc,

phòng trừ sâu, bệnh gây hại cây trồng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động buôn bán, sử dụng thuốc bảo

vệ thực vật, phân bón, không để hàng hoá kém chất lượng đưa vào sản xuất, gây

thiệt hại cho nông dân.

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thực hiện phòng trừ sâu, bệnh gây hại cây trồng

trên địa bàn các huyện, thành phố; kịp thời tham mưu cho Sở chỉ đạo, đôn đốc

công tác phòng trừ, đảm bảo không để phát sinh thành dịch. Tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện Sở theo quy định.

2.2. Trung tâm Khuyến nông

- Chủ động phối hợp Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu cuốn

lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 6 gây hại trên lúa mùa kịp thời, hiệu quả.

- Cử cán bộ phối hợp với các Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện,

1 Văn bản số 129/TTBVTV-KT ngày 28/7/2023 của Chi cục Trồng trọt và BVTV về việc tăng cường các biện

pháp phòng trừ sâu, bệnh gây hại trên lúa vụ Mùa và trên cây ngô, cây lạc vụ Hè Thu năm 2023

3

thành phố hướng dẫn, đôn đốc nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây

trồng theo đúng kỹ thuật.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân chăm sóc, bón phân cân đối, tập trung

và thực hiện các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây lúa để quản

lý sâu bệnh gây hại hiệu quả và đảm bảo năng suất, chất lượng sản phẩm.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị tập trung thực

hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và PTNT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh      (Báo  cáo);

- Giám đốc Sở
- Báo Tuyên Quang              (Phối hợp);

- Đài PTTH Tuyên Quang

- Trung tâm Khuyến nông

- Phòng NN&PTNT huyện      (Thực hiện);

- Phòng Kinh tế TP

- TT Dịch vụ NN huyện, TP

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT. TTBVTV (DH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

		2023-08-17T16:46:12+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2023-08-17T16:55:50+0700

		2023-08-17T16:55:50+0700

		2023-08-17T16:55:50+0700